Folge; diese Art Wortstellung nennt man Chiasmus (*χιάσμα*, kreuzweis stellen); diese Wortstellung dient dazu, die Gegensätze nachdrücklich hervorzuheben. Vergl. z. B. 2, 10 de expugnando oppido et de flumine transeundo; 7, 1 retineri — venire posse; 6, 16 pro vita hominis nisi hominis vita.

Cap. 13. aliquo: s. 1, 14 S. 13a. — loco: vgl. c. 6 zu custodis loco. — nullo — consilio: zur Construct. von adhibere vgl. 1, 40 convocato consilio omniumque ordinum ad id consilium adhibitis centurionibus, und 7, 77 neque hos habendos civium loco neque ad concilium adhibendos censeo. Die Construct. mit der Präpos. ist die gewöhnlichere; merke auch die Form nullo statt nulli; vgl. 5, 27, wo ebenfalls eine Form steht, welche von der gewöhnlichen Declination abweicht. Ueber die Redeform und über das weiter unten folgende si — si siehe 5, 6 zu cupidum. — nobilibus. In hos: dafür die W.

bilibus. In hos eadem omnia sunt iura, quae dominis in servos. Sed de his duobus generibus alterum est druidum, alterum equitum. Illi rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur: ad eos magna adolescentium numerus disciplinae causa concurrunt, magnoque hi sunt apud eos honore. Nam fere de omnibus controversiis publicis privatisque constituunt et si quod est admissum facinus, si caedes facta, si de hereditate, de finibus controversia est, idem decernunt, praemia poenasque constituunt; si qui aut privatus aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. Haec poena apud eos est gravissima.) Quibus ita est interdictum, hi numero impiorum ac sceleratorum habentur, his omnes decedunt, aditum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque his petentibus ius redditur neque honos ullus communicatur. His autem omnibus druidibus praestit unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo, aut si qui ex reliquis excellit dignitate, succedit, aut si sunt plures pares, suffragio druidum, nonnumquam etiam armis de principatu contendunt. Hi certo anni tempore in finibus Carnutum, quae regio totius Galliae media habetur, consistunt in loco consecrato. Huc omnes undique, qui controversias habent, conveniunt eorumque decretis iudicisque parent. Disciplina in Britannia reperta atque inde in Galliam translata

A. nobilibus, quibus in hos. — Sed: mit diesem Wort kehrt die Rede zurück zu der angefangenen Darlegung der zwei Arten. — intersunt: interesse alicui rei, handelnd bei einer Sache zugegen sein, also thätig sein bei etwas. — procurant: sie bestimmen Ort und Zeit, Art und Weise der Opfer, u. wer sie zu vollziehen hat. — religiones: religiöse Gebräuche, religiöse Bedenken erregende Erscheinungen: religiones interpretantur „sie sind die Lehrer u. Vertreter der Religion (des Kultus).“ — magnoque hi: hi sind die Druiden. — apud eos: d. i. Gallos. — de omnibus — constituunt: constituere de aliqua re: über etwas entscheiden. So heisst auch 4, 11 cognosceret? — idem = idem. — si qui aut privatus: qui ist Subst.; dazu das Adjectiv privatus nähere Bestimmung. — non stetit: sich nicht beruhigt hat, sich nicht flücht. Achte auf die Construction von stare in diesem Sinne. — interdicunt: Beispiel der Con-

struct. mit 2 Objecten, von denen hier eins zu ergänzen ist, siehe 1, 46. Mit diesen Worten ist unser „in den Kirchenbann thun“ zu übersetzen. — decedunt: nämlich de via: dieser Gedanke wird durch die folgenden Worte aditum etc. weiter ausgeführt; daher auch das Asyndeton, wie in den vorhergehenden Worten: decernunt — constituunt. S. 4, 27 zu miserunt — polliciti sunt. — communicatur: wird ihnen zu Theil, wie den übrigen. Ueber die gewöhnliche Construct. s. c. 2 zu cum Carnutibus — communicare. — de principatu contendunt: entscheiden sie ihren Streit über u. s. w. — quae regio: vgl. 1, 10 Santones non longe a Tolosatium finibus absunt, quae civitas est in provincia, vgl. 1, 9 zu ea civitate. — consistunt: sitzen zu Gericht. — disciplina: die Druidenlehre. — et nunc: über et s. 3, 198. 90 b. zu exanimatique; zu nunc füge im Deutschen ein Adverbium hinzu: s. 2, 17 z. magnum spatium. — diligentius: eingehender, gründlicher.

esse existimatur, et nunc, qui diligentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illo discendi causa proficiscuntur.

14. Druides a bello abesse consueverunt neque tributa una cum reliquis pendunt, militiae vacationem omniumque rerum habent immunitatem. Tantis excitati praemiis et sua sponte multi in disciplinam conveniunt et a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum ibi numerum versuum ediscere dicuntur. Itaque annos nonnulli vicenos in disciplina permanent. Neque fas esse existimant ea litteris mandare, cum in reliquis fere rebus, publicis privatisque rationibus Graecis litteris utantur. Id mihi duobus de causis instituisse videntur, quod neque in vulgum disciplinam efferrī velint neque eos, qui discunt, litteris confisos minus memoriae studere; quod fere plerisque accidit, ut praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant. Imprimis hoc volunt persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios, atque hoc maxime ad virtutem excitari putant metu mortis neglecto. Multa praeterea de sideribus atque eorum motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de deorum immortalium vi ac potestate disputant et iuventuti tradunt. 95 ✓

15. Alterum genus est equitum. Hi, cum est usus atque aliquod bellum incidit, (quod fere ante Caesaris adventum

Cap. 14. omniumque: über que s. 1, 17 zu quaeque; rerum wird hier passend durch Leistungen übersetzt. — nonnulli: manche; kommt dem Sinn von multi nahe. — vicenos: warum die Distributivzahl? — ea: solche Aufgaben. — cum: nicht „da“. — fere = plerumque, s. 5, 57 Ende. — publicis — rationibus: beispielsweise zur näheren Erklärung von reliquis fere rebus hinzugefügt; rationes sind Berechnungen, Verzeichnisse u. s. w.; vgl. 1, 29 Anfang. — Graecis litteris: griechische Schrift. — in vulgum: dafür steht 1, 46? — velint: woher der Coniunctiv? — qui discunt: merke den Indicativ; es ist Umschreibung eines Substantivs. — quod: nicht „weil“; welche Partikel liegt im Relativ? — ut remittant ist Erklärungssatz zu quod — accidit; vgl. 1, 5 zu ut — exeant. — praesidio litterarum = dem vorhergehenden confisi litteris (mit diesen Worten lässt sich unser Schwarz auf Weiss haben wiedergeben). — perdis-